7

[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»_______ 2019 года 								 № ___

г. Ижевск

О внесении изменений в постановление Правительства Удмуртской Республики от 17 августа 2015 года № 410 «Об утверждении
государственной программы Удмуртской Республики
«Социальная поддержка граждан»

Правительство Удмуртской Республики постановляет:
Внести в государственную программу Удмуртской Республики «Социальная поддержка граждан», утвержденную постановлением Правительства Удмуртской Республики от 17 августа 2015 года № 410 «Об утверждении государственной программы Удмуртской Республики «Социальная поддержка граждан», следующие изменения:
1) в паспорте государственной программы строку «Ресурсное обеспечение государственной программы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение
государственной программы
	Объем финансирования государственной программы составит 100 001 043,8 тыс. рублей, за счет средств бюджета Удмуртской Республики – 99 974 908,0 тыс. рублей, в том числе за счет субвенций из федерального бюджета – 27 589 253,0 тыс. рублей,  субсидий из федерального бюджета – 3 923 785,8 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета – 39 817,5 тыс.рублей.
Объем финансирования по годам реализации государственной программы, в тыс. рублей:

	Всего, бюджет Удмуртской Республики
	В том числе за счет

	субвенций из федераль-ного бюджета
	субсидий из федераль-ного юджета
	иных межбюд-жетных транс-фертов из федераль-ного бюджета

	2015 год
	7 685 015,5
	2 678 822,9
	0,0
	0,0

	2016 год
	7 816 911,8
	2 374 224,8
	24 823,2
	0,0

	2017 год
	7 739 698,2
	1 919 259,1
	195 494,6
	0,0

	2018 год
	8 671 606,8
	2 166 407,0
	77 541,2
	0,0

	2019 год
	9 685 452,2
	2 522 546,4
	455 728,7
	39 817,5

	2020 год
	11 146 147,3
	3 006 072,1
	638 234,3

	2021 год
	10 930 185,0
	3 071 690,9
	643 230,3

	2022 год
	11 628 617,2
	3 145 896,3
	673 387,1

	2023 год
	12 093 761,8
	3 271 732,1
	700 322,6

	2024 год
	12 577 512,2
	3 402 601,4
	728 335,5

Расходы за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике ориентировочно составят 6 782, 5 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 5 935,4 тыс. рублей;
в 2016 году – 847,1 тыс. рублей.
Расходы за счет иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации ориентировочно составят 19 353,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году – 14 158,4 тыс. рублей;
в 2017 году – 5 194,9 тыс. рублей

»;
	2) в паспорте подпрограммы 1 «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:
а) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы составит              40 041 352,2 тыс. рублей, за счет средств бюджета Удмуртской Республики – 40 041 352,2 тыс. рублей, в том числе за счет субвенций из федерального бюджета –  14 749 680,8 тыс. рублей,  субсидий из федерального бюджета – 1 095 775,8 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы, в тыс. рублей:

	Всего, бюджет Удмуртской Республики
	В том числе за счет

	субвенций из федерального бюджета
	субсидий из федерального бюджета

	2015 год
	3 796 137,6
	2 067 131,5
	0,0

	2016 год
	4 030 027,5
	1 758 952,2
	0,0

	2017 год
	3 659 543,8
	1 319 982,0
	10 309,4

	2018 год
	3 853 914,1
	1 436 242,2
	9 433,8

	2019 год
	4 056 956,0
	 1 541 792,5
	6 924,2

	2020 год
	4 028 700,2
	1 287 940,0
	209 188,4

	2021 год
	4 028 859,2
	1 291 920,4
	209 057,1

	2022 год
	4 032 295,6
	1 296 040,5
	208 503,0

	2023 год
	4 193 587,4
	1 347 882,1
	216 843,1

	2024 год
	4 361 330,8
	1 401 797,4
	225 516,8

»;
	б) в строке в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности» абзацы третий и четвертый изложить в следующей редакции:
«предоставление социальной поддержки гражданам (региональным, федеральным льготникам) в виде ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (к концу первого этапа реализации государственной программы (к 2018 году) удельный вес граждан, получивших ежемесячную денежную компенсацию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в общей численности пенсионеров, проживающих на территории Удмуртской Республики составил для федеральных льготников -  26,8 %, для региональных льготников – 29%,  к концу второго этапа (к 2024 году) показатель для федеральных льготников составит  26 %, для региональных льготников – 28%);
оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (к концу первого этапа государственной программы (к 2018 году) удельный вес малоимущих граждан, получающих меры социальной поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, в общей численности малоимущих граждан в Удмуртской Республике, обратившихся за получением мер социальной поддержки, составил 98,8%; к концу второго этапа  (к 2024 году) показатель составит 98,4%)»;
3) в паспорте подпрограммы  2 «Реализация демографической и семейной политики, совершенствование социальной поддержки семей с детьми» строки «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы», «Ресурсное обеспечение подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности» изложить в следующей редакции:
«
	Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы
	Cуммарный коэффициент рождаемости (число детей на одну женщину), в единицах;
суммарный коэффициент рождаемости вторых детей (число вторых детей в расчете на 1 женщину), в единицах;
суммарный коэффициент рождаемости третьих и последующих детей  (число детей на одну женщину), в единицах;
удельный вес детей, находящихся в социально опасном положении, в общей численности детского населения Удмуртской Республики, в единицах;
коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет (число родившихся на 1000 женщин соответствующего возраста), в единицах;
коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет (число родившихся на 1000 женщин соответствующего возраста), в единицах;
коэффициент рождаемости в возрастной группе 35-39 лет (число родившихся на 1000 женщин соответствующего возраста), в единицах;
число семей с тремя и более детьми, которые в отчетном году получат ежемесячную денежную выплату в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет, в единицах;
число пациентов старше трудоспособного возраста, пролеченных на геронтологических койках, тыс. человек;
охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию, процентов;
доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены заболевания и патологические состояния, находящихся под диспансерным наблюдением, процентов

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Объем финансирования подпрограммы составит          31 007 519,8 тыс. рублей, за счет средств бюджета Удмуртской Республики  – 31 007 519,8 тыс. рублей,  в том числе за счет субвенций из федерального бюджета – 12 839 572,2 тыс. рублей,  субсидий из федерального бюджета – 2 828 010,0 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы, в тыс. рублей:

	Всего, бюджет Удмуртской Республики
	В том числе за счет

	субвенций из федерального бюджета
	субсидий из федерального бюджета

	2015 год
	1 950 521,9
	611 691,4
	0,0

	2016 год
	1 660 232,8
	615 272,6
	0,0

	2017 год
	1 606 069,3
	599 277,1
	0,0

	2018 год
	1 908 793,0
	730 164,8
	64 804,1

	2019 год
	2 638 860,5
	1 010 753,9
	448 804,5

	2020 год
	4 258 762,9
	1 718 132,1
	429 045,9

	2021 год
	4 051 182,7
	1 779 770,5
	434 173,2

	2022 год
	4 143 098,7
	1 849 855,8
	464 884,1

	2023 год
	4 308 822,6
	1 923 850,0
	483 479,5

	2024 год
	4 481 175,4
	2 000 804,0
	502 818,7

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и показатели эффективности
	Суммарный коэффициент рождаемости к концу первого этапа реализации государственной программы  (к 2018 году) составил 1,630 единицы, к концу второго этапа                       (к 2024 году) составит 1,858 единиц;
суммарный коэффициент рождаемости вторых детей  к концу второго этапа  реализации государственной программы  (к 2024 году) составит 0,572 единиц;
суммарный коэффициент рождаемости третьих и последующих детей  к концу второго этапа  реализации государственной программы  (к 2024 году) составит 0,498 единиц;
снижение удельного веса детей, находящихся в социально опасном положении, в общей численности детского населения Удмуртской Республики к 2024 году до 0,5 единиц (к 2018 году показатель составил 0,6 единиц);

	коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет к концу первого этапа реализации государственной программы (к 2018 году) составил 105,5 единиц, к концу второго этапа  (к 2024 году) составит 123,9 единиц;
коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет к концу первого этапа реализации государственной программы (к 2018 году) составил 80,2 единиц, к концу второго этапа  (к 2024 году) составит 109,7 единиц;
коэффициент рождаемости в возрастной группе 35-39 лет к концу второго этапа  реализации государственной программы (к 2024 году) составит 51,54 единиц;
в 2024 году 1858 семей с тремя и более детьми получат ежемесячную денежную выплату в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста 3 лет;
в 2024 году 1490 пациентов старше трудоспособного возраста пролечено на геронтологических койках;
охват граждан старше трудоспособного возраста профилактическими осмотрами, включая диспансеризацию к концу второго этапа  реализации государственной программы (к 2024 году) составит 70,0 процентов;
доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены заболевания и патологические состояния, находящихся под диспансерным наблюдением, к концу второго этапа  реализации государственной программы (к 2024 году) составит 90,0, процентов

»;
	4) в паспорте подпрограммы 3 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения» строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы составит                   24 452 601,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета Удмуртской Республики – 24 426 465,2 тыс. рублей, в том числе субсидий из федерального бюджета – 213 311,7 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов из  федерального бюджета – 39 817,5 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы, в тыс. рублей:

	Всего, бюджет Удмуртской Республики
	В том числе за счет

	субвенций из федерального бюджета
	субсидий из федерального бюджета
	иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

	2015 год
	1 608 778,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016 год
	1 759 183,7
	0,0
	24 823,2
	0,0

	2017 год
	2 144 201,6
	0,0
	185 185,2
	0,0

	2018 год
	2 489 842,5
	0,0
	3 303,3
	0,0

	2019 год
	2 527 222,7
	0,0
	0,0
	39 817,5

	2020 год
	2 337 063,6
	0,0
	0,0
	0,0

	2021 год
	2 342 055,5
	0,0
	0,0
	0,0

	2022 год
	2 953 010,5
	0,0
	0,0
	0,0

	2023 год
	3 071 130,9
	0,0
	0,0
	0,0

	2024 год
	3 193 976,2

Расходы за счет средств бюджетов муниципальных образований в Удмуртской Республике составили 6 782, 5 тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 5 935,4 тыс. рублей;
в 2016 году – 847,1 тыс. рублей.
Расходы за счет иных источников в соответствии с законодательством Российской Федерации составили 19 353,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году – 14 158,4 тыс. рублей;
в 2017 году – 5 194,9 тыс. рублей

»;
	5) в паспорте подпрограммы 4 «Создание условий для реализации государственной программы» строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета Удмуртской Республики составит                    4 499 570,8 тыс. рублей.
Объем финансирования по годам реализации подпрограммы, в тыс. рублей:

	Всего, бюджет Удмуртской Республики
	В том числе за счет

	субвенций из федерального бюджета
	субсидий из федерального бюджета

	2015 год
	329 578,0
	0,0
	0,0

	2016 год
	367 467,8
	0,0
	0,0

	2017 год
	329 883,5
	0,0
	0,0

	2018 год
	419 057,2
	0,0
	0,0

	2019 год
	462 413,0
	0,0
	0,0

	2020 год
	521 620,6
	0,0
	0,0

	2021 год
	508 087,6
	0,0
	0,0

	2022 год
	500 212,4
	0,0
	0,0

	2023 год
	520 220,9
	0,0
	0,0

	2024 год
	541 029,8
	0,0
	0,0

»;
6) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1;
7) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
8) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
9) приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 4;
10) приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 5;
11) приложение 6 изложить в редакции согласно приложению 6.

Председатель  Правительства
Удмуртской Республики 						            Я.В. Семенов

Проект вносит:
министр социальной политики
и труда Удмуртской Республики					           Т.Ю. Чуракова

__________________________________________________________________________
Разослать: Секретариат заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики Муталенко А.А., Госсовет УР, Минсоцполитики УР, Минздрав УР, Минфин УР, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Удмуртской Республике, Государственный контрольный комитет УР, СПС, Сайт.